Antè nec audita, contentaque corde nec villo,
 & postposuimus illum:

Tam temerè scelus illicitum componere verbis;
 eo quòd illic adludat ad illud Isai. 64. & 1. Cor. 2. *Quod
 oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascen-
 dit, quo fit ut etiam castigauerimus: contentaque, pro:
 contemptaque: Sicuti etiam paulopost: quia corde
 grauatis, pro: grauati. Porro etiam ibi mendum subesse
 videtur:*

Spiritu lata putant hebetes, animalia digna;
 aut locus mutilus, cui absque MS. cod. mederi non licuit.

CAP. II.

3. Sed vos, qui nondum penitus, duce nomine
 falso, &c.] *Titulum huic capiti dedimus: De quatuor
 Euangeliiis à Paulo & Ecclesia receptis. Atqui: no-
 mine falso, intelligit nomen Marcionitarum.*

4. de fonte fluuium manare perennem, &c.] Sollemne est (Beata teste) Poetis Christianis, ut e in fine producant, duabus in dictionibus altera consonantibus sequentibus, sicuti exempli gratia, cum hic Auctori, & non semel postmodum, sicuti Iuueno l. 4. Aspicite scribas, et Prudentio Cather. eade stupeda. Adludit autem ad bissonos Apostolos, quorum sonus exiuit in omnem terram & in ventos quatuor orbis, id est in fines orbis terrarum, sicuti legitur Psal. 18. Atqui emendauimus: Sordes diluere, pro: Sordidè (vbi nouè accipit: fata mortua, pro mortuis hominibus) & mox: Electaque fide, pro: Electoque.

CAP. III.

5. Hic agnus Paschæ suspenditur hostia ligno, &c.] Inscriptionem huic capiti imposuimus: De Pascha veteri, Christi figura. Adludit verò ad illud 1. Cor. 5. Pascha nostrum immolatus est Christus, & illud: vitamque Deumque futurum, refertur ad id quod sequitur: Promissum; vbi sequitur vox antiqua: ille & auerit, & mox Poetico more producta in penultima vox: poteritis.

6. ne fidus pater, & vates, &c.] Abrahamum intellegit, qui Gen. 22. pro Isaac eius filio ad immolandum Connexus capite spinis ostenditur agnus, sicuti in eo quod sequitur.

- Cuius de morte piati

Esset in signum, ad Exod. ca. 12. vbi sanguine agni Paschalis iubentur signari postes & limina multa, pro quo malim legere: muta, sed nihil immutavi. Quibus adiuicit & Pascham celebratam, Ios. 5. Castigauimus autem paulopost: aut sanguine funera delet, pro: dolet.

7. fouet aut suo vellere vulnus, &c.] Hic per licentiam Poeticam corripitur o littera in fine dictionis suo, sicuti etiam frequenter postea in hisce libris; de aliis Christianis Poetis id ipsum vide apud Bedam. Emendauimus etiam: vt pro peccatis, pro: Aut, vt id quod præcedit: Nō peccotis, sicut interrogatio, & accipitur more Tertulliano: Non, pro: Nonne. Porro agnum Christum probat etiam ex Euangelio Ioan. 1.

CAP. IIII.

8. Sic Dominus virtute patris, &c.] Caput hoc inscripsimus: De cōparatione primi parentis Adam, & secundi Christi. Est verò Tertullianicum: pecudumque potiri, & eripere fortis, sic enim legimus e in fine producta, pro eo quod erat: Eriperet; item: virgo subducta dracone; item non multo post: sine debito mortis; sicuti enim castigauimus pro: debita, sicuti etiam: vestigia mortis, pro: mortem. Rursus verò ad stilum Auctoris peruenit: manum extendit, & c. contingere lignum.

9. Quæ die, quove loco cecidit clarissimus Adā, &c.] Sic emendauimus pro: carissimus. Atqui quod hic dicit, & mox clarius: petit hu verbis: Golgotha locus est, capitis caluaria quondam,

Os magnum hic veteres nostri docuere reperitum,

Hic hominem primum suscepimus esse sepulchrum, &c.

habes etiam apud B. Cyprianum tract. de Resurr. Christi; vbi vide similes veterum locos in Adnotationibus nostris num. 3. Auctori peculiare est, quod etiam eodem die

passum scribit Christum, quo Adam cecidit. 10. Sponte suum corpus quod liquerat, ipse recepit, &c.] Istud de Christo intelligendum iuxta naturam humanam, secundum quam mortuus est & sepultus.

11. Scilicet in Christo esse decus, tum Ecclesia cernens, &c.] Corruptus est hic versus, cui quod desunt MS. cod. mederi non potui. Vbi interim prima syllaba vocis Ecclesia corripitur, quod peculiare est Auctori tum supra huius l. c. 2. Decurrit Ecclesia verbo, tum hic, tum paulopost:

Hæc populi vera est viuens Ecclesia mater, & lib. 3. infra, cap. 7. Est caput Christum, sunt cuius Ecclesia membra. Suspicio autem etiam ibi mendium subesse: femina fatuus erat.

12. Golgotha locus est, &c.] Producitur hic media huius vocis syllaba, que Hymno de Pascha Domini, apud Cyp. corripitur:

Est locus, ex omni mediis que cernimus orbe, Golgotha Iudæi patrio cognomine dicitur, sicuti etiam à Iuueno lib. 4. vbi ruris Golgotha nomen. Castigauimus autem mox: stillantis aquæ virtute leuati, pro: leuare.

13. Aut hominem totum exanimem per Sabbathi viuū, &c.] Peculiare est hoc Auctori, quod infusus resuscitationem Lazari, Ioan. 11. factam in Sabbatho; nam de illo illi loqui manifestum sit eo quod sequitur: Hæc inuente die facta, &c.

CAP. V.

14. Quid? Caro si moritur, nec spes datur ulla salutis, &c.] Titulum huic capiti fecimus: De reuertione & salute carnis æque atque animæ. De quo vide supra lib. 1. c. 9. num. 30. Emendauimus verò: Quis pro: Quod, & salutis, pro: salutis. Est autem Tertullianicum: medicare, &: Non poterit, &: pro: Nonne.

15. Saxa fient & semper erunt, &c.] Castigauimus: fient, pro: fiant. Et verò corripitur hic prima eum dictionis littera contra Ethnicorum Poetarum morem, tum huius littera in Genesi: Lux fiat. Nec absimiliter Prudentius Peristeph. & familia iam tenuis fiet, ac: sicuti Cyprianus alter item lib. 1. adu. Sym. quacumque fiant cultore: fiant, denique & Auctori l. 2. Credite vera fient. Vnde etiam de hoc Bedam. Emendauimus verò: mortua deliciunt, pro: deliciunt.

16. Ergo caro & sanguis Dei regno digna negatur, &c.] Pulcre interpretatur illud Apostoli 1. Cor. 15. Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt; de quo latius supra l. de Resurr. carn. c. 46. 49. 50. & 51. Castigauimus autem mox: Carnali sermone putet, vt deriuetur à putere, pro: putant, ac paulopost rursus: & debito mortis, pro: debita. Item: humanum (nominis genus) rursus debere renasci, pro: humano. Atqui habes hic correptas in fine dictionis: Dei, & mox: Iulianus contra regulas veterum Patrum, de quo latius Beda.

17. Deniq; dixit: Oportere superindui carnem, &c.] De hoc Apostoli 2. Cor. 5. loco etiam supra dicitur lib. latus cap. 41. 42. & 43. sicuti etiam de illo: in Atomo, in momentaneo motu oculi, ibidem. Atque rursus ceram more suo rubeam int. legit: &: glutitiam & super pat. pro: deglutitiam.

ARGVMENTVM LIBRI TERTII ADVERSVS
MARCIONEM, ETIAM IPSIVS AVCTORIS.

TERTIVS, ingenua gentem de matre creatam,
Vatibus & patribus lacratos esse ministros.
*Vbi subintelligi debet: tradit, aut quid simile. Tractat enim libro tertio (quod
adeo etiam titulo adiecimus) DE CONCORDIA PATRV M VETERIS ET
NOVI TESTAMENTI, occasione illius Apostoli Gal. 4. ex Isai. 54. Scriptum est
enim: Latere sterilis quae non parit, erumpere & clama quae non parturit, quia multi filij de-
sertae, magis quam eius quae habet virum, & illius: Illa quae sursum est Hierusalem, libe-
ra est, quae est mater nostra. Hoc enim quod in dicto argumero dicitur, ingenua gentem
de matre creatam. Plura autem habet Auctor initio libri quinti, sed ita obscura, ut
praestet suo loco dumtaxat tractare.*

Q. SEPTIMII FLOREN-
TIS TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS
PRESBYTERI LIBER TERTIVS ADVERSVS
Marcionem, De concordia patrum veteris &
noui Testamenti.

A **M** genuit, quondam sterilis cognomine, mater,
lamque nouus gaudet populus de libera natus,
Expulsa famula, merito cum prole superba;
Viuentis quoque fontis aquas ingrata relinquit,
Et tepidis errans ardenti fidere potat.
Iam possunt gentes Abraham clamare parentem,
Quae vocem Domini simili ratione secuta,
Omnia liquerunt peregre se sistere vita.
Latere o sterilis, promissam concipe plebem;
Erumpere & clama, quae nulla prole beata,
De qua dicebat per vates spiritus olim:
Haec genuit gentem multis ex gentibus vnam,
Cuius principio semper pia membra laborant.
[² Huius Abel iustus, pastor, pecudumque magister,
Fraterna: Occidit quem olim violentia dextra.
³ Huius Enoch, in signe decus, de corpore membrum;
A Deo digressos populos, facinusque sequentes,
Dum furit in terris refugarum, turba latronum,
Sacilegum genus ut fugeret crudele gigantum,
Consilio reuocabat, in omnibus ipse fidelis.
Ingenti gemitu placuit, meritoque labore
Translatum magno pignus seruatur honore.
⁴ Perfectus laude & sine culpa Noa repertus
Testificante Deo iustus in adultera plebe,
Bis quinquagenis arcam qui texuit annis,
Venturum excidium factis & voce ferebat;
Promeruit tantis ereptus mortis ab vndis,
Et cum prole sua seruatur. Gente sequente

CAP. I.
Gal. 4. ac
Gen. 21.

Gen. 12.

Gal. 4. 6.
Isai. 45.

CAP. II.

Gen. 5.

Gen. 6. 7. et
8.

Gen. 12. et
17.

Est Abraham, cuius gnatos vos esse negatis,
Qui primus genere & patria & genitore relicto,
Voce Dei suafus secessit in extera regna,

Gen. 29. et
sequenti.

Tanto Dei meruit sublimis dignus honores,
Gentibus ut pater & populis credentibus esset.
Cum patribus Iacob, quorum pater ipse, per omne
Vitae suae spatium latissima tempora Christi
Praecinit verbis, actu, virtute, labore.

Gen. 39.

Hunc sequitur Ioseph, foeda sine sorde iuuentae,
Carceris & durae conficta calumnia poenae.
Gloria post gemitus, regni que secunda corona,
Inque rame panis tribuendi larga potestas.
Tanti propria Christi, tanti lucida lucis imago
Omnibus est manifesta, quibus sunt lumina menti;
Ut speculo vultus firmam spem cernere possint.

Gen. 49.

Iudas ipse pater, regalis fortis origo,
Vnde duces geniti, cuius de semine reges
Numquam defuerunt, donec ventura potestas
Gentibus expectata diu, promissa veniret.

CAP. III.
Exod. 2. et
Hebr. 11.

[5] Dux populi Moses, qui limina regia liquit,
Sperneret diuitias florentes tempore paruo,
Maluit afflictus populi portare labores

Exo. 7. 8. 9.
10. 11. et 12.

Subnixa ceruice, minis non territus vllis,
Quam sibi delicias multasque remittere poenas;
Pro magna que fide, pro tanto mirus amore,
Armatus virtute Dei, magna gesta gessit.
Percussit gentem plagis, terramque reliquit,
Confundit regem, durum populumque reducit.

Exod. 14.
Ibid. 15.

Calcavit fluctus, hostes demersit in vndis,
Fecit aquam dulcem per lignum, semper amaram.

Ibid. 34.

Cum Christus populo manifeste multa locutus,
Cuius de facie lux, & nitor ore refulsit,
Acceptam legem per paucos fudit in orbem,
Exempla implicita priorum certa laborum;
Percussit petram, iussus quoque flumina fudit,
Extenditque manus, ut signo vinceret hostem.

Ibid. 17.
Ibid.

Omnia de Christo, per Christum cuncta loquuntur.
Hic probus & magnus cum laudis pace quicuit.

Num. 13.

At Iesus Naue filius, Auses ante vocatus,
(Spiritus hunc sanctus socium sibi nomine iunxit.)
Hinc fluvium scidit, & populum transire coegit;

Ios. 3.
Ibid. 13. &
sequ.

Distribuit terram gratis, promissa paterna;
Solem cum luna statuit, dum vinceret hostem;
Expulit externas gentes, prolemque gigantum,
Excidit iucos, aras & templa subegit;

Ibid. 10.
Ibid. 11. ac

Omnia legitima solemnna mente peregit,
Nominis exemplum Christi, virtutis imago.

12.
Ibid. 23. &

24.
CAP. IIII.

[7] Quid de iudicibus populi per singula dicam?
Quorum virtutes, si conscribantur in vnum,
Verborum spatio numerosa volumina complent.
Attramen ex multis paucorum dicere vitam,
Corporis explendi verborum postulat ordo.